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 Bardzo dobrze zaprezentowali się piłkarze Gimnazjum z Trąbek Wielkich w IV Turnieju Orlika o
Puchar Premiera Donalda Tuska. Dotarli oni aż do finału wojewódzkiego, gdzie w kategorii
chłopców 12 – 13 letnich (rocznik 2000 – 2001) zajęli 3. miejsce.
  Aby tam się dostać musieli jednak najpierw przejść trzy szczeble rozgrywek.
  Najpierw 10 września na Orliku w Trąbkach Wielkich wzięli oni udział w eliminacjach
gminnych. Nie dali oni rywalom żadnych szans. Pokonali drużynę Szkoły Podstawowej w
Czerniewie 6 : 0, drużynę Szkoły Podstawowej w Trąbkach Wielkich 5 : 0 i drużynę Szkoły
Podstawowej w Sobowidzu 7 : 0.  
  Potem w eliminacjach wojewódzkich, również na Orliku w Trąbkach Wielkich,    pokonali
zespół FC Kolbudy z Zespołu Kształcenia Podstawowego i Gimnazjalnego z Kolbud 5 : 0.
  Pozwoliło im to awansować do półfinału wojewódzkiego, który odbył się w Żelistrzewie k.
Pucka w dniu 27 września. Po pokonaniu drużyn z Miechucina 2 : 0 i Kielna 2 : 1 doznali tam
pierwszej porażki w Turnieju ulegając gospodarzom 2 : 3. Przegrana ta nie przeszkodziła
jednak znaleźć się naszej ekipie wśród dwóch drużyn, które zakwalifikowały się do finału
wojewódzkiego. Stało się to dość szczęśliwie, bo trzy drużyny wygrały po dwa mecze i o
kolejności decydował stosunek bramek. Jedną bramką okazaliśmy się gorsi od Kielna, a jedną
lepsi od Żelistrzewa i mogliśmy cieszyć się z awansu. Bramki dla naszej drużyny w półfinale
wojewódzkim zdobyli: Paweł Ziemann – 2, Krystian Chodowski – 1, Jakub Czerwiński – 1 i
Łukasz Panikowski – 1.
  Finał wojewódzki Turnieju Orlika nie odbył się już na Orliku (!), a na stadionie MOSiR w
Kwidzynie, gdzie płytę boiska podzielono na 4 mniejsze. W dniu 2 października stawiło się tam
8 najlepszych drużyn w kategorii chłopców 12 – 13 letnich, a wśród nich i drużyna Gimnazjum w
Trąbkach Wielkich, 8 zespołów w kategorii chłopców 10 – 11 letnich oraz po 4 zespoły
dziewcząt 10 – 11 letnich i 12 – 13 letnich. Drużyny chłopców zostały podzielone na dwie grupy,
gdzie grano systemem każdy z każdym 2 x 10 minut. Nasza drużyna pierwszy mecz rozegrała z
drużyną SP Łebunia (gmina Cewice). Dwie bramki Pawła Ziemanna i jedna Jakuba
Czerwińskiego zapewniły pewne zwycięstwo 3 : 0. W drugim meczu spotkali się oni z zespołem
z Kielna (gmina Szemud), którą to drużynę pokonali w półfinale wojewódzkim. Tym razem
jednak tylko bezbramkowo zremisowali. Trzeci mecz decydował o wszystkim. Naszym rywalem
byli piłkarze z Nowej Wsi Lęborskiej. Już w pierwszej minucie Paweł Ziemann po pięknym
rajdzie zdobył bramkę. Jednak przeciwnicy 6 minut później wyrównali. Mimo, że remis dawał
wyjście z grupy obu zespołom walczono zaciekle o wygraną. Gdy na początku drugiej połowy
nasz bramkarz Michał Wiński został usunięty z boiska na minutę za złapanie piłki poza polem
karnym wydawało się, że rywale wykorzystają taką szansę. Na szczęście „rezerwowy”
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bramkarz Krystian Szweda nie dał sobie strzelić gola, a na dwie minuty przed końcem meczu
po indywidualnej akcji Paweł Ziemann zdobył decydującą bramkę. W walce o finał przyszło
drużynie z Trąbek Wielkich walczyć z ekipą Gimnazjum Sportowego z Nowego Dworu
Gdańskiego, które w drugiej grupie zajęło drugie miejsce.
  Końcowy wynik 0 : 3 nie odzwierciedla przebiegu gry. Dwie bramki dla rywali padły po
fatalnych błędach, a na dodatek doskonałych sytuacji nie wykorzystali: Paweł Ziemann i
Krystian Chodowski. Przyszło więc grać naszej drużynie mecz o 3. miejsce i to po raz trzeci w
tegorocznych rozgrywkach z drużyną z Kielna. Po pierwszej bezbramkowej połowie wydawało
się, że rozstrzygnięcie nastąpi po serii rzutów karnych. Tak się jednak nie stało. W 12 minucie
kunsztem strzeleckim popisał się Fabian Niedźwiecki i było 1 : 0, a chwilę później po
samobójczym strzale ustalony został wynik meczu. Ostatecznie w kategorii chłopców 12 – 13
letnich zwyciężyła drużyna ZS Nr 7 z Chojnic, drugie miejsce zajęło Gimnazjum Sportowe z
Nowego Dworu Gdańskiego, trzecie – Gimnazjum z Trąbek Wielkich, a czwarte – ZS z Kielna.
Podczas uroczystego zakończenia Paweł Ziemann odebrał od Przewodniczącego Rady Miasta
Kwidzyna okazały puchar, a wszyscy zawodnicy piękne medale. Nagrodą był także komplet
strojów.
  Medale otrzymali: Michał Wiński, Jakub Czerwiński, Łukasz Panikowski, Karol Szarmach,
Paweł Ziemann, Fabian Niedźwiecki, Krystian Chodowski, Krystian Szweda, Krystian
Gadomski, Łukasz Zittermann i Amadeusz Cieślak.
  Trenerem zespołu był Zenon Kulwikowski.
  
  Zapraszamy do galerii   
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